
     

 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

 

 
  EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
Cargo –Professor 

 O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e 
considerando a homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital Nº 05/2013 de 
23/10/2013, da Seleção Pública para contratação temporária de pessoal na função de Professor, em caráter 
emergencial, pelo Regime Especial de Direito Administrativo – REDA.   

RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam convocados os candidatos, por ordem de classificação, constantes no presente  Edital,  a 
comparecer  no período de 18/02/2014 á 24/02/2014, no horário das 8h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h30,  nos 
seguintes locais: 

Os candidatos aprovados  deverão comparecer  na Secretaria da Educação situada na Avenida Luiz Viana 
Filho nº 550, 5ª  avenida, CAB (Centro Administrativo da Bahia), térreo,  na sala 4. 

    Art. 2º-  Os candidatos deverão comparecer munidos dos seguintes documentos em original e fotocópia: 

Certificado de Antecedentes Criminais, das Secretarias da Segurança Pública dos Estados em que o 
candidato houver residido nos últimos 5 (cinco) anos. 
Carteira de Identidade; 
Duas  fotos coloridas recentes 3X4; 
Certidão de Casamento e nascimento de filhos, se for o caso; 
Certificado de Reservista ou equivalente para o sexo masculino; 
Titulo de Eleitor e comprovante de regularização com a Justiça Eleitoral; 
Apresentar a comprovação do nível de escolaridade exigida mínima para a função, expedida por 
Instituição de Ensino autorizada por Secretaria da Educação  ou IES reconhecida pelo Ministério da 
Educação – MEC e devidamente registrado.  
C.P.F.; 
PIS/PASEP ou cópia da primeira página frente e verso da Carteira de Trabalho e Previdência Social – 
CTPS;  
Comprovante de residência; 
Último contra cheque e declaração informando os horários (caso tenha vínculo com Órgão Público, 
Autarquia, Fundação ou Empresa Governamental). 
Dados de conta bancária: número de conta e da Agência- Banco do Brasil 
Exames  Pré-Admissional:  
 

EXAMES VALIDADE DO EXAME 

Hemograma  3 meses 

Glicemia 3 meses 

Sumario de urina 3 meses 

Parasitológico de Fezes 3 meses 

Acuidade visual (emitida por medico Oftalmologista) 3 meses 



Rx de Tórax (PA) com Laudo 6 meses 

Eletrocardiograma com Laudo(a partir dos 40 anos) 6 meses 

PSA da próstata (homens a partir dos 40 anos) 6 meses 

 

I. Atestado de Saúde Ocupacional - ASO 
 

Salvador,  14  de  fevereiro  de  2014 

OSVALDO BARRETO FILHO 

Secretário da Educação 

 
 DIREC 1A - SALVADOR 
 EIXO: PRODUCAO CULTURAL E DESIGN 
 SUBEIXO: MUSICA 
 INSC   NOME                                         NOTA FINAL  CLAS. 
 83629  LUIZA AGUIAR DE ARAUJO                          43.50         3 
 82864  ANITA MARIA CARDOSO GARRIDO                     43.00         4 
  
 EIXO: PRODUCAO CULTURAL E DESIGN 
 SUBEIXO: MUSICA 2 - Cordas 
 INSC   NOME                                         NOTA FINAL  CLAS. 
 87462  HELIO CLOVIS RABELO BASTOS                      39.00         3 
  
 EIXO: INFORMACAO E COMUNICACAO 
 SUBEIXO: CIENCIA DA INFORMACAO 
  
 INSC   NOME                                         NOTA FINAL  CLAS. 
 86116  MARIA ANTONIETA ARARIBA GAMA                     32.50        3 
  
 EIXO: INFORMACAO E COMUNICACAO 
 SUBEIXO: INFORMATICA 
   
 INSC   NOME                                         NOTA FINAL  CLAS. 
 83858  FLAVIO DE SENA LOPES                             42.00        3 
 84254  LUCIANA SANTOS DA SILVA GUIMARAES                34.50        4 
 
 DIREC 1B - SALVADOR 
 EIXO: AMBIENTE E SAUDE 
 SUBEIXO: MEIO AMBIENTE 
  
 INSC   NOME                                          NOTA FINAL  CLAS. 
 83901  JILMARA NASCIMENTO DA ENCARNACAO                 42.00        3 
 
 EIXO: CONTROLE E PROCESSOS INDUSTRIA 
 SUBEIXO: QUIMICA INDUSTRIAL E ANALISES QUIMICAS 
  
 INSC   NOME                                         NOTA FINAL  CLAS. 
 87938  REGINALDO SANTOS NASCIMENTO                     34.75         5 
 
 
 

 



 


